*Et vide humanitatem Domini. In his sensibilibus pecuniis prohibuit ne quis usuram acciperet. Quare, et ob quam causam? Quia uterque magno damno afficitur. Nam debitor quidem inopia atteritur, creditor autem augens divitias, peccatorum accumulatur sibi multitudinem*<sup>43</sup>.

Invece, nell'omelia LXI su san Matteo, il santo insiste sui pericoli dell'usura per la salvezza eterna:

*Verum si placet, his omissis, ad alios veniamus, qui videntur justiores esse. Quinam illi sunt? Qui agros possident, et ex terrae fructibus ditantur. Quid illis iniquius reperitur? Si quis enim perquirat quo pacto cum miseris agricolis se gerant, illos barbaris immaniores deprehendet. Nam iis qui fame taescentes per totam vitam laborant, vectigalia imponunt intolerabilia et perpetua, laboriosaque ministeria, quasi asinis et mulis, imo quasi lapidibus ipsorum corporibus utentes, neque vel tantillum respirare sinentes, sed sive agri feraces, sive steriles sint, pari modo torquent, nec vel minimum veniae ipsis concedunt; quo quid miserabilius fuerit, quando tota hieme in laboribus transacta, frigore, imbribus ac vigiliis attriti, vacuis manibus, adhuc debitores recedunt, procuratorum tormenta, raptationes, exactiones, abductiones, et inevitabilia ministeria magis timentes, quam tantam famem, tantumque naufragium? Quis enarraverit negotiationes et commercia quae per illos exercent? Ex ipsorum laboribus torcularia et subtorcularia replent, dum non sinunt ipsos vel parvam mensura domum referre, sed totum fructum inique in dolis suis incedunt, modicamque pecuniam pro hac re ipsis projiciunt.*

<sup>42</sup> Cfr. S. Basilio, *Lettere ad Amfilobio*, CXCVIII, t. XXXII, col. 682; S. Gregorio, *Lettere a Letoio*, c. 6, t. XLV, col. 233. Per la comprensione del momento storico della vita di questi due Padri della Chiesa, cfr. S. Giet, *Les idées et l'action sociale de saint Basile, thèse de lettres*, Caen 1941, 120 e ss.; S. Giet, *De Saint Basile à Saint Ambroise. La condamnation du prêt à intérêt au IV<sup>e</sup> siècle*, in *Recherches de science religieuse*, 1944, 95 e ss.

<sup>43</sup> Cfr. in Migne, *P.G.*, t. LIII, coll. 376-377.

*Nova quoque excogitant usurae genera, quae ne gentiliū quidem legibus permittuntur, usurariaeque acta rescribunt execranda, quibus non centesimam sortis, sed dimidium exigunt: et haec, cum is, a quo exigunt, et uxorem et liberos alat, pauperque sit, qui suis laboribus et aream et torcularia implet. Sed nihil horum cogitant<sup>44</sup>.*

Mentre nell'omelia LVI, «preferendo l'indignazione degli uomini a quella di Dio» e prevedendo che il suo discorso sarebbe stato sgradevole a coloro che avrebbero preferito essere lusingati piuttosto che essere avvertiti sulla verità della salvezza-sono senza dubbio numerosi in questo mondo di affari e di traffico quale è Antiochia-stabilisce che «l'usura è contro natura ed è assolutamente perniciosa a coloro che prestano e a quelli che ricevono il denaro»:

*Onerosa prius posuit et sustulit, et a facilioribus salutem consequi rogat, ostendens, non laborens Deum, sed obedientiam exposcere. Deinde ut commonstret virtutem facilem, nequitiam vero onerosam esse, a nudis nominibus id adstruit. Nequitia enim, inquit, est vinculum et obligatio, virtus autem ab his liberatio et solutio. Omnem syngraphum injustam discerpe foenorum et usurarum rescripta sic appellans. Dissolve confructos in remissione, miseros videlicet. Talis quippe creditor est: enim viderit creditorem, ejus animus frangitur, ipsumque magis quam feram formidat. [...] Quid enim est difficilius, quam foenerari, ac de usura et pactionibus sofficitum esse, sponsones expetere, ac de pignonibus metuere ac tremere, se sorte, se sygraphis, de foenoribus, de sponsonibus? Tales sunt res saeculares<sup>45</sup>.*

Ma soprattutto prevede e rifiuta la giustificazione che gli usurai danno alla loro condotta. Viene distribuita come elemosina i profitti dell'usura? Dio non vuole nessuna di queste offerte. È meglio non dare niente ai poveri che darli un aiuto in questo modo, perché si insulta Dio. Ci si sottrae alla legge civile? Ma anche il pubblicano considerava le leggi straniere e non permetteva che fosse punito. Le leggi civili considerano l'usura come il segno di un'estrema imprudenza. Non è inoltre permesso ai senatori di prestare a usura e le leggi proibiscono a coloro che governano lo Stato di prendere parte a questi guadagni vergognosi:

*Nam gravis, gravis certe et omnino curandus morbus Ecclesiam invasit. Qui prohibentur vel ex justis laboribus pecunias accumulare, immo qui jubentur opes suas egenis aperire, ex aliorum paupertate ditescunt, speciosam rapinam excogitantes et bene coloratam avaritiam. Ne mihi externas leges objicias: publicanus enim legem illam exteriorem servat, et tamen dat poenas. Quod etiam nos patiemur, nisi desinamus pauperes atterere, et premuriae egestatique occasione sumpta, impudente, abuti usura. Ideo enim pecunias habes, ut paupertatem solvas,*

<sup>44</sup> Cfr. in Migne, P.G., t. LVIII, coll. 591-592.

<sup>45</sup> Cfr. in Migne, P.G., t. LVIII, coll. 556 e ss.

*non ut eam opprimas; tu vero, quasi opem ferens, majorem infers calamitatem, et liberalitatem pecunia vendis. Vende, non veto, sed pro regno caelorum: ne parvum accipias operis hujusce pretium, urusam centesimam, sed vitam immortalam*<sup>46</sup>.

E, poco oltre, rincara la dose spiegandone i danni:

*An non multae sunt justae negotiationes? Afrorum, gregum, armentorum, manualium laborum, solersque rei familiaris cura? Quid insanis, multi sunt casibus obnoxii, grandini, rubigini, imbribus nimis? Sed non tot casibus, quot foenus. Nam quidquid ibi acciderit, redditum solummodo laedit, sorte interim, sive agro manente illaeso. Hic vero multi saepe in ipsa sorte naufragium passi sunt: et antequam damnum accidat, in perpetua sollicitudine versantur. Nam foenerator numquam re sua fruatur, sed etiam quando foenus affertur, non gaudet, quod proventus accedat, sed dolet, quod nondum sortem exaequet usura, ac priusquam hic fetus totus prodeat, illum totum parere nititur, foenora in sortem convertens, et vim inferens ut abortivos viperae partus edat. Talia certe sunt foenora, quae annas miserius rodunt et lacerant, quam viperae. Hoc injustitiae vinculum est: haec obligatio violentarum pactionum. Do, inquit, non ut accipias, sed ut plura reddas*<sup>47</sup>.

## 2. L'insegnamento dei padri latini

### a) Tertulliano

Tertulliano (160-220), all'inizio del III secolo, pone una testimonianza netta contro l'usura. Non vuole esaminare questo problema nel suo insieme, bensì rispondere a Marcione che oppone il Vecchio e il Nuovo Testamento. Tertulliano, volendo provare, al contrario, l'armonia che esiste tra la logica giudaica e il vangelo, sottolinea, prendendo per esempio l'insegnamento dato sul prestito a interesse, che l'Antico Testamento ha proibito il prestito a interesse, *fructus foeneris*, affinché si riducesse l'uso di questa pratica, *ipsum foenus*, così come lo consiglia Nostro Signore:

*Prius igitur fuit, ut fructum foeneris eradicaret, quo facilius assuefaceret hominem ipsi quoque foeneri, si forte, perdendo, cujus fructum didicisset amittere. Hanc enim dicimus operam Legis fuisse procurantis evangelio. Quorundam tunc fidem paulatim ad perfectum disciplinae Christianae nitorem, primis quibusque praeceptis balbutiensis adhuc benignitatis informabat*<sup>48</sup>.

<sup>46</sup> Cfr. in Migne, P.G., t. LVIII, coll. 557. Il santo evidentemente allude ad una costituzione di Arcadius nel *Codice Teodosiano*, II, XXXIII, 3.

<sup>47</sup> Migne, P.G., t. LVIII, col. 557.

<sup>48</sup> Così Tertulliano, *Adversus Marcionem*, IV, 17, in Migne, P.L., t. II, coll. 398-399.

b) *San Cipriano e Lattanzio*

Tra gli altri padri della Chiesa non si possono negare le testimonianze più antiche di san Cipriano (210-258)<sup>49</sup>, e di Lattanzio (250-327) che nel libro VI del *Divinarum Institutiones*, afferma che:

*pecuniam si quam crediderit, non accipiet usuram, ut et beneficium sit incolume, quod succurrit necessitati, et abstineat se prorsus alieno. In hoc enim genere officii debet suo esse contentus, quem oporteat alias ne proprio quidem parere, ut bonum faciat; plus autem accipere, quam dedit, injustum est. Quod qui facit, insidiatur quodammodo, ut ex alterius necessitate praedatur*<sup>50</sup>.

c) *Ilario di Poitiers*

Ilario di Poitiers (315-367) mostra quali devono essere i doveri del cristiano in considerazione del fatto che chi è cristiano deve avere una vita morigerata e, nel caso in cui vanti un credito, non incalzare continuamente il debitore in ragione del fatto che Cristo ha voluto essere indigente e povero:

*Usurae iniquitas. Sed tendit usque ad consummationem perfectam admonitio coelestis. Num cui vitium omne detersit, cupiditatem quoque ejus quae nimium nos detinet, pecuniae avertit dicens: Qui pecuniam suam non dedit ad usuram. Fallax hoc beneficium, et humanitas fraudolenta, damnosa haec benevolentia docetur. Quid enim tam intolerabile, quam ut indigenti ita beneficium tribuas, ut magis egeat; et miseriam inopis opem laturus accumules? Si christianus es, quid a Deo praemii expectas, ipse ab hominibus non beneficia expectando, sed damna? Si christianus es, quid otiosam pecuniam tuam reditum componis, et fratris tui inopiam pro quo Christus mortuus est, thesaurum tuum efficis? Si christianus es, non quaero ut largiaris, saltem debitum sic reposce, esse inopem et pauperem, propter quem Christus inops voluit esse et pauper. Itaque sive injuriam, sive beneficium cum pauperi praestas, Christo praestare te nosce; quia propter eum, cum Deum esset, indigentiam ejus est dignatus et nomen*<sup>51</sup>.